de semblant matèria jamay ach  
aconseguit fet ésser meys de de-  
guda disposició e de ira e oy de  
Déu preservació e remissió, com  
sia ver que quant ella era per fer  
o ésser abans del seu fet e actual  
ésser, segons la present conside-  
ració, fo stada disposta e prepa-  
rada a la remissió aconseguida  
sens prioritat neguna, mas tot en-  
semps. E axí, de totes altres  
rahons bones e virtuoses fou do-  
tada, que li covenia e li perta-  
nyia per aytant alta e nobla ma-  
ternitat. || E, dit quant era per  
fer, so és abans de seu actual  
ésser, e açò perquè per rahó del  
temps no deuen considerar lo  
fet o actual ésser e la remissió  
e mundació e bellesa de tota mala  
quantitat, ço és, de tot mal, pri-  
vació de gràcia e perfecció, per  
ço que per semblant no pusqués  
scampar e alunyar-se a la dicta  
verge preservativa e gardadora  
liberació per molt llibera e franca  
preservació.

f. 168<sup>v</sup>

485  
490  
495  
500  
505

consecuta et in omnibus ei con-  
venientibus ad tantam materni-  
tatem preparata. Dixi «in fieri»,  
eo quia ratione temporis non con-  
sideratur ipsius materie factum  
esse ante eius femissionis gratiam.  
Sed quod simul et semel obtinuit  
et factum esse et ipsius esse per-  
fectam remissionem et ab omni  
mala qualitate mundationem, id  
est, ab omni malo gracie privati-  
vo, quod per eam posset virginis  
evenire, preservativam liberatio-  
nem et liberrimam preservacio-  
nem.

498 seu V al man corr in son

K nuquam B numquam 483 consecuta K consequuta | ei K et 489 quod B quia

502-504 Cf el text llatí de les línies 491-494. En exposar la «sententia communis» del seu temps, Joan DUNS ESCOT diu: «... corpus eius (*Maria*) fuit propagatum et for-  
matum de semine infecto, et ita eadem ratio infectionis erat in corpore eius quae etiam  
in corpore alterius originaliter propagati; et cum ex corpore infecto inficiatur anima,  
eadem ratio infectionis erat in anima eius, quae est in animabus aliorum communiter  
propagatorum», *Ordinatio III*, dist. III, q. 1 (BALIC, Roma 1954), 6, línies 11-15.  
La teoria arrela en sant Agustí i fou recollida per Pere LLOMBARD, *Sententiarum liber II*, dist. XXXI, capítols iv i vi (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi  
1916), 469-470 i 471.

503 «quantitat», sembla que hauria de dir «qualitat».

E, si algun inpugnant, contradient o duptant, demanàs què s'entén per aquest dit «preparada» o per los altres semblants, so és, «disposta», «preservada», en açò se respon que lo dir e lo fer de nostre senyor Déu e aqueyxa matexa cosa és que és lo seu entendre pràtich. Entendre pràtich de Déu és Déu, ab lo qual Ell entén e pressap lo ésser e de fer de les creatures, en lo qual se enclou lo voler. E, per ço com se diu «Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt», intelligitur: «Ipse voluit et facta sunt», idest «omnia», so és: «Nostre senyor ha dit, totes les creatures són fetes, e Ell manà e totes les creatures són fetes e totes les coses creades», e f. 169<sup>r</sup> vol aytant dir: «Ell ha || dit» e vol aytant dir: «Ell ha volgut e totes les coses són fetes e creades». Per semblant manera, hon se diu de la verges Maria, «Deus pre-

510

Et si ab aliquo impugnando seu dubitando peteretur quid intelligendum sit per hoc dictum «preparata» sive per aliqua similia, sicut || sunt «disposita», «preservata», etc., dicitur quod «dicere» seu «facere» Dei idem est quod «intelligere practicum» Dei, in quo intelligitur velle. Et ideo, quando dicitur: «Ipse dixit et facta sunt», intelligitur «Ipse voluit et facta sunt». A simili, ubi dicitur de virgine matre: «Deus preparavit», «Deus preservavit», etc., intelligitur quod cum Deus ita habeat magnam potentiam ante et in productione cuiuslibet nature, sic post creature productionem, voluit, sicut iustitia et virtus hoc requirebant, prout superiorius est tactum, quod illa creatura, quam ad matrem suam preelegarat, esset preparata, id est, antequam obtineret suum esse per se, esset voluntate Dei gratiosa, parata et disposita et per privile- f. 80<sup>v</sup>

515

520

525

530

535

510 V al man in marg questio 523-525 Ipse...sunt V lin subducitur 529 e (totes) V lect dub videtur corr de 534 hon V corr hont 535 verges V ead man videtur corr verge 535-537 Deus...preservavit V lin subducitur

513 aliqua B alia 516-517 idem est B item etiam 518 intelligitur B includitur 519 dicitur «Ipse B om 521 A simili K assimili | ubi K uba 524 cum K add in marg 525 magnam potentiam K lect dub magnificentiam 526-527 nature B creature 527 post B potest 531 quam B quae 534 gratiosa K seq pre expunct

515-522 Sant AGUSTÍ D'HIPONA, *De Trinitate liber XV*, cap. XIII (MOUNTAIN, GLORIE CC, L A, Turnholt 1968), 495, lín. 27-29. Pere LLOMBARD, *Sententiarum liber I*, dist. XXXVIII, cap. i (Collegium Sancti Bonaventurae, Quaracchi 1916), 242-243. Sant TOMÀS D'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 14, art. 8 (Paters Praedicatorum, BAC 77, Madrid 1951), 118-119. 523-524 Salm 32, 9a.

526-527 «nature, sic»: el català «creatura» (línies 547-548) i el fet de mancar en el mateix text, per «homotelèton», l'equivalent de «sic(ut) post creature productionem» aconsellen de llegir «creature, sicut» i en català (línies 547-548): «... abans de la producció de la creatura, com després de la producció de la creatura...».

paravit, Deus disposuit, Deus preservavit», so és «Déu preparà, Déu disposà e ordenà, Déu preservà e gardà», devem saber que «preservada», «disposta», e «preparada» o «apparellada» de Déu o per Déu vol dir aytant com per Déu axí ésser volguda, preada e amada, elegida e de màcula gardada, con sia ver que nostre se nyor Déu ha tan gran potestat abans de la producció de la creatura, ha volgut açò que la divinal justícia e la sobirana virtut li requiria, segons damunt és dit, so és, que aquella creatura, la qual per mare sua preeligida volia e presabia, fos preparada e neta e de tot peccat lunyada, so és, abans que aconseguís ni agués lo seu actual ésser per si e en si matexa, per volentat divinal fos tota graciosa, apparellada, preparada, disposta e ab singular privilegi preservada e gardada, so és, per special gràcia de Déu ésser volguda, entesa, servada, elegida, dotada

gium singulare preservata, id est, singulari gratia Dei volita et intellecta, servata, donata et per Deum manutenta, ne in obtinendo suum proprium esse per se posset cadere nec in aliqua minimella sui temporis parte inveniri in materia nunc nec in forma nec in toto ex ipsis resultato, originali vitio maculata, immo semper et continue ab instanti sue productionis, id est, sui producti esse, possit intueri per modum superius expressatum vel per alium excellentiorem modum a Deo prestatum, volitum et dilectum, munda et pura, sancta et immunis, tamquam ab eterno ne laberetur privilegiata, sicut fuit ab eterno ad Dei maternitatem preelecta. Et ne mirum, si materia virginis in instanti sue productionis et per consequens ante animationem dicatur sancta, cum res inanimate et que etiam animari non spectant, si servitio seu cultui divino consecrentur, dicun-

538 donata B dotata 540 per se B om 541-542 minimella B minimilla 543 nunc B om  
545 immo B ymo 553 immunis K inmunis 554 laboretur B laberet et | privilegiata K pri-  
vilegia

548-550 Cf línies 383-389.

544 «nunc»: he conservat aquesta paraula en el text perquè és la «lectio difficilior», però el fet que manqui a B (vegeu l'aparat crític) confirma que es tracta d'una mala interpretació del copista, immediatament després corregida («nec»), però no inutilitzada.

550 (text llatí, línies 529-530) La referència remet al raonament de les línies 376-446. Remarquem, però, que el text català de la línia 382 desfà la precisió del binomi «iustitia et virtus». Tinc la impressió que la línia esmentada s'havia de llegir «iusticia, poder o virtut».

551 «prestitum»: d'acord amb el «presabut» del text català (línia 579), caldrà llegir «prescitum».

556 «ne mirum», llegiu «nihil mirum».

e per Déu mantenguda e tos-  
f. 169<sup>r</sup> temps || amada, ni, per ventura,  
en consequint lo seu propri ac-  
tual ésser, pusqués caure, ni en  
la molt més petita part del seu  
temps ésser trobada en la matèria  
ni en la forma ni en lo tot d'a-  
questes resultat e compost, per  
original ni actual vici ésser ma-  
culada, mes tostamps e contínuam-  
ment, del primer instant de la  
sua producció, à pogut ésser de-  
fençada, gardada e preservada,  
per la manera expressament dita  
e provada, o per altre més excel-  
lent de Déu, qui és per saviesa  
presabut, volgut, entès e amat,  
ésser munda, pura e neta e tota  
bella e sancta sens màcula e cul-  
pa. Per què, axí com eternalment  
e infinita fos privilegiada que no  
caegués ni pusqués caure ni ale-  
negar, axí mateix és stada eter-  
nalment privilegiada per la ma-  
ternitat de Déu e no's deu negú  
meravellar, si la matèria de la  
verges Maria en lo instant de  
la sua producció e per conse-  
güent abans de la sua animació,  
so és, abans que la sua ànima en  
lo cors per Déu fos infusa e in-

tur sancte, attestante Nicolao de  
Lira, qui super secundum capitu-  
lum *Genesis*, ubi habetur: «Et  
benedixit Deus diei || septimo et  
sanctificavit illum», dicit sic ad  
litteram: «Sanctificavit, id est, ad  
divina obsequia applicavit. Sanc-  
tificatio enim in quinta significa-  
tione idem est quod applicatio ad  
divina obsequia. Unde, etiam res  
inanimate, per benedictionem vel  
consecrationem applicate divino  
cultui, scilicet, ecclesie materiales  
et vestes, dicuntur sancte». Hec  
ille. Ergo, cum nulla materia pos-  
sit inveniri ad tam excellens et  
ad tam propinquum cultum divi-  
num ordinata, sicut predicta ma-  
teria virginis, que electa et pre-  
electa et ordinata fuit ad Filii Dei  
maternitatem, quam actu obti-  
nuit, nullus debet admirari et mi-  
nus cum indignatione ferre, si ta-  
lis materia, propter finem ad  
quem tendebat, proclametur a  
suis devotis sancta et tamquam  
talis celeberrime honoretur.

565  
f. 81<sup>r</sup>

570

575

580

585

590

566 septimo B om 568 litteram B literam 570 quinta B una 571 quod B quam 579  
propinquum B propinquum 580 predicta B dicta 582 ordinata B praeordinata

588-598 TOMÀS, liber II, pars VI, cap. vii, «Secundo», 257. MARTÍ, 36, «Dubium

570 (text llatí) L'original devia tenir una i<sup>a</sup>. amb ganxo força llarg i el copista  
entengué .v<sup>a</sup>. Crec que cal llegir «una».

578 Sembla que el text català hauria de fer: «qui és per saviesa de Déu»; l'an-  
tecedent de «qui» és «manera» (línia 576); la «masculinització» pot haver arribat a  
través del llatí «modum» (línia 550).

f. 170<sup>r</sup>

595 droduyda, sia dita e nomenada  
 sancta, pus que les coses que no  
 àn ànima, si per la honor e ser-  
 vey de Déu sien conse-||-grades  
 e offerides, són dites santes. Que  
 açò sia veritat, axí ho aferma Ni-  
 600 colau de Lira sobre lo segon capí-  
 tol del *Gènesi*, ha hon se troba  
 literalment: «Et benedixit Deus  
 diei septimo et sanctificavit  
 illum», dicit sic ad litteram *Glo-  
 605 sa*: «Sanctificavit, id est ‘ad di-  
 vina obsequia applicavit’, sancti-  
 ficavit enim in prima sanctifica-  
 tione, idem est quod applicatio  
 ad divina obsequia. Unde, etiam  
 610 res inanimate, per benediccionem  
 vel consecrationem applicate di-  
 vino cultui, scilicet, ecclesie ma-  
 teriales, vestes et alia dicuntur  
 sancte. Hec ille. Ergo, cum nulla  
 615 materia, etc.». So que testifica  
 lo dit doctor vol aytant dir: «E  
 beney lo senyor Déu lo setè jorn  
 e santificà'l», segons és scrit lite-  
 ralment en lo *Gènesi* en lo segon